août 2011 et sont soumis à la finalisation de l’audit par les commissaires aux comptes d’AXA.

Les notes se trouvent en page 21

FAITS MARQUANTS S1 11 /

Page 4/31

Changements de périmètre

Cession d’une partie des activités vie, épargne, retraite au Royaume-Uni
Suite à la cession d’une partie des activités vie, épargne, retraite au Royaume-Uni, les APE1 et la VAN2 du S1 2010
ont été retraitées pour exclure les volumes et les marges liées à la partie des activités cédées.

En millions d’Euros
sauf indication
contraire

S1 10 publié Royaume-Uni S1 10
retraité

APE1 (part groupe) 3 229 -242 2 986

VAN2 (part groupe) 662 -41 621

Marge sur APE (%) 20,5%  20,8%

Cession annoncée des activités canadiennes
Les activités canadiennes sont considérées comme en cours de cession dans les comptes consolidés d’AXA suite à
l’annonce le 31 mai 2011 de la cession de ces activités. En conséquence, le chiffre d’affaires est retraité des
postes de chiffre d’affaires du Groupe et les résultats sont comptabilisés dans le poste « Opérations
exceptionnelles et activités cédées » dans le résultat net.

En millions d’Euros sauf indication contraire S1 10 publié Canada S1 10 en cours de
cession

Chiffre d’affaires Vie, épargne, retraite 30 881 -69 30 812

Chiffre d’affaires 15 394 -702 14 691

Ratio combiné tous exercices (%) 98,1% 89,1% 98,6%

Ratio combiné sur exercice courant (%) 102,7% 100,2% 103,1%

Résultat opérationnel Dommages 923 -80 843

Résultat opérationnel 2 082 -84 1 997

Résultat courant 2 284 -97 2 187

Résultat net 944  944

Résultat opérationnel par action 0,85  0,81

ROE courant 12,4%  11,8%

CHANGEMENTS DE PERIMETRE ET DE PRESENTATION /

Page 5/31

Changement de présentation
Afin d’améliorer la visibilité des activités de Direct en Dommages, celles-ci seront présentées en tant qu’unité
opérationnelle séparée et non plus au sein des pays ou des régions. Les chiffres publiés au S1 10 ont été retraités
dans le tableau ci-dessous pour refléter ce changement.

 Chiffre d’affaires Ratio combiné (%)

En millions d’euros S1 10 en
cours de
cession

S1 10 retraité S1 10 publié S1 10 retraité

NORCEE(a) 5 447 5 392 97,3 972

Dont Allemagne 2 177 2 177 101,3 101,3

Dont Belgique 1 138 1 103 98,5 98,9

Dont Suisse 2 021 2 021 88,7 88,7

Région Méd./Am. Lat (b) 3 438 3 308 97,9 97,5

Dont Espagne 1 264 1 159 96,1 95,7

Dont Italie 726 711 98,2 96,4

Dont Autres 1 448 1 438 99,3 99,4

France 3 181 2 977 99,1 99,0

Royaume-Uni & Irlande 2 125 1 870 101,1 100,5

Asie 501 182 101,2 100,6

Direct(c) - 962 - 104,0

Total Dommages 14 691 14 691 98,6 98,6

Dont Direct 962 962 104,0 104,0

Dont pays matures 12 313 12 313 97,9 97,9

Dont pays à forte croissance4 1 417 1 417 100,3 100,3
(a) Région Europe du Nord, centrale et de l’Est : Allemagne, Belgique, Suisse, Europe centrale et de l’Est et Luxembourg.
(b) Région Méditerranée et Amérique Latine : Italie, Espagne, Portugal, Turquie, Mexique, pays du Golfe, Maroc et Grèce.
(c) Périmètre du Direct : AXA Global Direct (France, Belgique, Espagne, Portugal, Italie, Pologne, Corée du Sud et Japon) et opérations de Direct au Royaume-Uni.

CHANGEMENTS DE PERIMETRE ET DE PRESENTATION /

Page 6/31

Chiffres d’affaires : chiffres clés

Variation
En millions d’euros, sauf indication contraire S1 10 S1 11 Variation en

publié
Base

comparable(a)
Périmètre
et autres

Effet de
change(b)

Vie, épargne, retraite -  chiffre d’affaires

Collecte nette (milliards d’euros)

APE1 (part du groupe)
VAN3 (part du groupe)
Marge sur affaires nouvelles (part du groupe)

30 812

6,0

2 986

621

20,8%

27 841

3,6

2 948

771

26,1%

-9,6%

-1,3%

+24,0%

+5,3 pts

-6,6%

-1,1%

+10,9%

+2,8 pts

-6,3%

-1,0%
+9,3%

+3,3%

+0,8%
+3,8%

Dommages -  chiffre d’affaires 14 691 15 350 +4,5% +2,7% +0,2% +1,6%

Gestion d’actifs -  chiffre d’affaires

Collecte nette (milliards d’euros)

1 670

-25,2

1 658

-23,3

-0,7%

+2,8 %

+0,0%

-3,5%

Assurance internationale -  chiffre d’affaires 1 762 1 739 -1,3% +0,6% -0,6% -1,3%

Chiffre d’affaires total(c) 49 153 46 836 -4,7% -3,0% -4,0% +2,3%

(a) La variation en base comparable est calculée à taux de change, méthodologie et périmètre constants.
(b) Principalement dû à la dépréciation de l’Euro face à la plupart des devises, à l’exception du dollar américain et de Hong-Kong.
(c)  Incluant le chiffre d’affaires sur le segment banques en hausse de 13,0% à 248 millions d’euros (218 millions d’euros en S1 2010).

Vie, épargne, retraite

Le chiffre d’affaires vie, épargne, retraite recule de 7% à 27 841 millions d’euros, avec
une contribution positive de la Suisse et des Etats-Unis plus que compensée par des
baisses dans la région Méd./Am. Lat., au Japon et en Belgique.